
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.195/30.07.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea Regulamentului de organizare a Programului „Primul meu 
ghiozdan" pentru susţinerea invăţământului şcolar în municipiul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
30.07.2024. 

Având in vedere: 
adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt nr.6934/03.07.2024, 'inregistrată la Primăria municipiului 
Slatina sub nr. 74355/23.07.2024 prin care ne comunică numărul de elevi Inscrişi la clasa pregătitoare 
a anului şcolar 2024 - 2025, la toate unităţile de Invăţământ de stat din municipiul Slatina; 
referatul de propunere al Compartimentului Cultură, Sport nr.74717/23.07.2024; 
iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.74724/23.07.2024; 
raportul de specialitate nr.74730/23.07.2024 al Direcţiei Generale Economice; 
raportul de specialitate al Compartimentului Cultură - Sport nr.74729/23.07.2024; 
prevederile H.C.L. nr.18/07.02.2024, referitoare la aprobare buget local de venituri şi cheltuieli pentru 
anul 2024, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile H.C.L. nr.29/07.02.2024, referitoare la aprobare Programe şi proiecte culturale şi 
manifestări sportive pe anul 2024, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile art.14 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare şi prevederile art.7 lit a) şi c) din anexa nr.2 la Legea nr. 273/2006 priyind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile Legii 98/2016- privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
avizul favorabil al Comisiei de buget finanţe; 
avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
in conformitate cu prevederile art. 129 alin. (7) lit. a), e), art. 139 alin. (3) lit. a) şi art.196 alin.1 lit. a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

HOTĂRĂŞTE : 

Art.1 Se aprobă desfăşurarea Programului „Primul meu ghiozdan" de susţinere a Invăţământului, care 
se desfăşoară 1n toate unităţile de Invăţământ gimnaziale de pe raza municipiului Slatina şi se adresează 
copiilor 'inscrişi 1n clasa pregătitoare a anului şcolar 2024 - 2025. 

Art.2 Se aprobă Regulamentul de organizare al Programului „Primul meu ghiozdan" conform anexei, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Implementarea programului „Primul meu ghiozdan" se va face in limita sumei de 105.000 lei, 
sumă ce a fost prevăzută 1n bugetul local al anului 2024, capitolul 67.02. "Cultură, recreere şi religie". 



Art.4 Directorii unităţilor de Invăţământ gimnazial din municipiul Slatina vor răspunde de distribuirea 
către beneficiarii programului a ghiozdanelor primite pe baza proceselor verbale Incheiate Intre 
reprezentanţii Primăriei municipiului Slatina şi conducerea şcolii. 

Art.5 Prezenta hotărâre va fi adusă la Indeplinire de Primarul municipiului Slatina, prin 
Compartimentului Cultură, Sport şi Direcţia Generală Economică. 

Art.6 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică; 

Unităţile de invăţământ din municipiul Slatina. 
Compartimentul Cultură, Sport. 

< 
Preşedinte de şedihţă, 

Bogdan - A1exandrt4POPISTAŞ 

Hotărârea a fost adoptată cu 17 voturi „PENTRU". 
17 - consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 
20 - consilieri 1n funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiukii Slatina 
Mihai - Ion IJMfA 

PS — 03/F'5 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la H.C.L. nr.195/30.07.2024 

REGULAMENT 

Privind derularea programului „Prhnul meu ghiozdan", 
pentru susţinerea Invăţământului şcolar din municipiul Slatina 

Art.l. Programul "Primul meu Ghiozdan" se desfăşoară 1n municipiul Slatina şi Işi propune 
sprijinirea elevilor din municipiul Slatina 1n parcurgerea procesului instructiv-educativ prin acordarea 
fiecărui elev Inscris In clasa pregătitoare a anului şcolar 2024/2025 un ghiozdan complet echipat cu 
rechizite şcolare. 

Art.2. Organizatorul programului "Primul meu ghiozdan" este Primăria municipiului Slatina şi se 
va realiza 1n colaborare cu unităţile de Invăţământ gimnazial din municipiul Slatina. 

Art.3. La programul "Primul meu ghiozdan" pot participa copiii de la toate şcolile gimnaziale din 
municipiul Slatina care sunt Inscrişi la clasa pregătitoare a anului şcolar 2024/2025. Nici un elev nu poate fi 
discriminat şi nici avantajat pe criterii de rasă, religie sau apartenenţă la organizaţii legal constituite a 
familiei. 

Art.4. Ghiozdanele achiziţionate vor fi de dimensiuni adecvate vârstei elevilor şi vor fi de două 

culori diferite, o culoare pentru băieţi şi o altă culoare pentru fete. 
Fiecare ghiozdan va conţine: 

- 1 felicitare; 
- 1 orar; 

2 buc. caiet tip II; 
2 buc. caiet 48 file dictando; 

- 2 buc. caiet 48 file matematică; 

- I bloc de desen; 
- 1 set acuarele 12 culori cu pensulă; 

- 1 set carioci 10 culori; 
- I buc. penar complet echipat ce conţine: 1 buc. stilou cu rezerve, 2 buc. creion, 1 buc. 

gumă de şters, 1 buc. ascuţitoare. 

Art.5. Bugetul programului "Primul meu ghiozdan" se regăseşte 1n calendarul manifestărilor 

culturale, educative şi sportive pe anul 2024 al Compartimentului Cultură - Sport şi a fost aprobat prin 

H.C.L. nr. 29/07.02.2024, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art6. Ghiozdanele echipate cu rechizite şcolare vor fi achiziţionate In conformitate cu prevederile 

legale In vigoare la data achiziţiei. 

Art.7. La elaborarea documentaţiei de atribuire a contractului de achiziţie publică se vor avea In 

vedere şi prevederile prezentului regulament. 



i 

Art.8. Unităţile de Invăţământ şi aparatul de specialitate al Primarului vor asigura cadrul necesar 
distribuirii rechizitelor şcolare şi vor coordona implementarea programului astfel Incât toţi participanţii să 

beneficieze de rezultatul acestuia. 
Art.9. Fiecare unitate de Invăţământ va primi de la Primăria municipiului Slatina un număr de 

ghiozdane egal cu numărul elevilor Inscrişi la clasa pregătitoare, pe baza unui proces verbal de predare-
primire Incheiat In două exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

Art.10. Fiecare unitate de Invăţământ va asigura distribuirea ghiozdanelor către elevi 1n prima zi a 
anului şcolar 2024/2025. 

Art.11. Diferenţele neacoperite (neconcordanţe rezultate după expirarea termenului de Inscriere şi 

până la Inceperea anului şcolar) nu intră 1n sarcina organizatorului. 
Art.12. Prezentul Regulament se aplică cu respectarea prevederilor legale 1n vigoare. 

, - 
/ 

Preşed1nt ,de,şeding, 
Bogdan -(Alexăndrn :0P1ST\ 

): 


